

平成 12 年 1 月期 中間連結決算短信

平成 11 年 9 月 20 日

上場会社名 株式会社 シーイーシー 上場取引所 (所属部) 東京証券取引所 (市場第 2 部)
 コード番号 9692
 本社所在地 神奈川県座間市東原五丁目 1 番 11 号
 問い合わせ先 責任者役職名 経 理 部 長
 氏 名 小 林 徹 TEL (046) 252-4111
 中間連結決算取締役会開催日 平成 11 年 9 月 20 日

1. 11 年 7 月中間期の業績 (平成 11 年 2 月 1 日 ~ 平成 11 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績 (百万円未満四捨五入)

	売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	経常利益 (対前年中間期増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
11年7月中間期	16,830 (5.2)	1,223 (45.5)	1,163 (40.8)
10年7月中間期	15,990 (—)	840 (—)	826 (—)
11年1月期	32,722	2,427	2,377

	中間(当期)純利益 (対前年中間期増減率)	1株当たり当期利益	会計処理基準
	百万円 %	円 銭	
11年7月中間期	618 (60.4)	35 78	連結財務諸表作成基準
10年7月中間期	385 (—)	22 94	連結財務諸表作成基準
11年1月期	1,122	66 80	—

(注) 持分法投資損益11年7月中間期 53百万円 (前年中間期 10百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
11年7月中間期	23,426	15,045	64.2	800 25
10年7月中間期	21,902	8,708	39.8	518 32
11年1月期	23,019	9,366	40.7	557 53

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 7 社 (主要会社名 フォーサイトシステム(株)、(株)シーイーシー情報サービス、(株)クリエイティブソリューション)
 非連結子会社数 0 社 (うち持分法適用会社数 0 社)
 関連会社数 4 社 (うち持分法適用会社数 4 社
 主要会社名 (株)富士通大分ソフトウェアラボ、富士通モバイルウェア(株)、富士通パワレックス(株))

(4) 会計処理の方法等の変更

① 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 該当事項はありません。 持分法(新規) 上海宝希計算機技術有限公司
 (除外) 九州フォーサイト(株)、沖縄フォーサイト(株) (除外) 該当事項はありません。

② 会計処理の方法の変更 該当事項はありません。

2. 12年1月期の業績予想 (平成11年2月1日 ~ 平成12年1月31日)

	売上高	経常利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円
12年1月期	35,000	2,800	1,300

(参考) 1株当たり予想当期利益(連結) 69 円 19 銭
 1株当たり予想当期利益(単独) 63 円 83 銭

[参考] 中間連結財務諸表提出会社の 11 年 7 月中間期の業績 (平成 11 年 2 月 1 日 ~ 平成 11 年 7 月 31 日)

売上高 (対前年中間期増減率)	営業利益 (対前年中間期増減率)	経常利益 (対前年中間期増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %
14,327 (5.3)	1,103 (46.2)	1,085 (45.9)

中間純利益 (対前年中間期増減)	1株当たり中間利益	総資産	株主資本
百万円 %	円 銭	百万円	百万円
571 (74.8)	33 02	22,352	15,858

中間連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

科目	11年7月中間期 (平成11年7月31日現在)		10年7月中間期 (平成10年7月31日現在)		11年1月期 (平成11年1月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	3,544,922		1,956,429		1,871,831	
受取手形及び売掛金	6,090,856		5,607,829		7,168,842	
棚卸資産	1,857,471		2,137,523		2,013,146	
その他流動資産	523,771		499,549		554,723	
貸倒引当金	△ 30,508		△ 33,426		△ 42,253	
流動資産合計	11,986,514	51.2	10,167,905	46.4	11,566,290	50.2
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	5,747,519		5,987,119		5,877,353	
土地	2,659,584		2,659,584		2,659,584	
その他	343,822		202,498		232,715	
有形固定資産合計	8,750,926	37.5	8,849,203	40.5	8,769,654	38.2
無形固定資産	78,509	0.3	89,497	0.4	84,602	0.4
投資その他の資産						
投資有価証券	935,089		1,025,297		963,206	
保証金・敷金	850,859		804,485		810,720	
その他	803,637		912,866		788,623	
貸倒引当金	—		△ 474		—	
投資その他の資産合計	2,589,587	11.1	2,742,176	12.5	2,562,550	11.1
固定資産合計	11,419,023	48.7	11,680,877	53.3	11,416,807	49.6
繰延資産						
その他	16,263		47,953		31,184	
繰延資産合計	16,263	0.1	47,953	0.2	31,184	0.1
連結調整勘定	4,533	0.0	5,694	0.0	4,792	0.0
為替換算調整勘定	67	0.0	—		—	
資産合計	23,426,402	100.0	21,902,430	100.0	23,019,074	100.0

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	11年7月中間期 (平成11年7月31日現在)		10年7月中間期 (平成10年7月31日現在)		11年1月期 (平成11年1月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
流 動 負 債						
支払手形及び買掛金	2,078,399		2,095,324		2,232,386	
短 期 借 入 金	2,799,300		6,323,150		7,112,350	
未 払 法 人 税 等	590,817		310,789		758,827	
未 払 事 業 税 等	—		88,052		218,793	
賞 与 引 当 金	380,684		403,453		310,721	
そ の 他 流 動 負 債	1,039,185		1,569,898		1,223,818	
流 動 負 債 合 計	6,888,388	29.4	10,790,669	49.3	11,856,896	51.5
固 定 負 債						
長 期 借 入 金	1,276,800		2,222,000		1,582,500	
そ の 他	106,450		79,527		103,489	
固 定 負 債 合 計	1,383,250	5.9	2,301,527	10.5	1,685,989	7.3
少 数 株 主 持 分	—	—	102,431	0.5	109,734	0.5
負 債 合 計	8,271,638	35.3	13,194,628	60.2	13,652,620	59.3
(少数株主持分)						
少 数 株 主 持 分	110,132	0.5	—	—	—	—
(資本の部)						
資 本 金	6,586,000	28.1	3,950,000	18.0	3,950,000	17.2
資 本 準 備 金	6,415,030	27.4	3,780,430	17.3	3,781,030	16.4
連 結 剰 余 金	2,045,462	8.7	—	—	—	—
利 益 準 備 金	—	—	193,726	0.9	201,524	0.9
そ の 他 の 剰 余 金	—	—	789,912	3.5	1,434,270	6.2
自 己 株 式	15,046,492	64.2	8,714,068	39.8	9,366,825	40.7
(1,861)	(1,861)	(0.0)	(6,265)	(0.0)	(370)	(0.0)
資 本 合 計	15,044,630	64.2	8,707,802	39.8	9,366,454	40.7
負 債・少 数 株 主 持 分・資 本 合 計	23,426,402	100.0	21,902,430	100.0	23,019,074	100.0

中間連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	11年7月中間期 (自平成11年2月1日 至平成11年7月31日)		10年7月中間期 (自平成10年2月1日 至平成10年7月31日)		11年1月期 (自平成10年2月1日 至平成11年1月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	16,830,056	100.0	15,990,492	100.0	32,721,790	100.0
売 上 原 価	13,151,973	78.1	12,782,963	79.9	25,755,064	78.7
売 上 総 利 益	3,678,082	21.9	3,207,528	20.1	6,966,726	21.3
販売費及び一般管理費	2,455,064	14.6	2,367,051	14.7	4,539,657	13.8
営 業 利 益	1,223,018	7.3	840,477	5.3	2,427,069	7.4
営 業 外 収 益	31,306	0.2	55,388	0.3	97,637	0.3
営 業 外 費 用	91,602	0.5	70,036	0.4	147,219	0.4
経 常 利 益	1,162,722	6.9	825,829	5.2	2,377,487	7.3
特 別 利 益	77,583	0.5	18,759	0.1	18,759	0.1
特 別 損 失	100,214	0.6	162,111	1.0	270,474	0.8
税金等調整前中間(当期)純利益	1,140,090	6.8	682,477	4.3	2,125,772	6.5
法 人 税 及 び 住 民 税	—	—	306,970	1.9	1,046,441	3.2
法人税、住民税及び事業税	570,018	3.4	—	—	—	—
少 数 株 主 損 益	(損) 4,026	0.0	(損) 28	0.0	(損) 12,889	0.0
連結調整勘定当期償却額	(損) 258	0.0	(益) 117	0.0	(損) 784	0.0
持分法による投資損益	(益) 52,691	0.2	(益) 9,831	0.1	(益) 56,513	0.2
中間(当期)純利益	618,478	3.7	385,427	2.4	1,122,171	3.4

中間連結剰余金計算書

(千円未満切捨表示)

科目	期別	科目	期別	期別
	平成11年7月期 (自平成11年2月1日 至平成11年7月31日)		平成10年7月期 (自平成10年2月1日 至平成10年7月31日)	平成11年1月期 (自平成10年2月1日 至平成11年1月31日)
連結剰余金期首残高	1,635,795	その他の剰余金期首残高	657,601	657,601
その他の剰余金期首残高	1,434,270			
利益準備金期首残高	201,524			
連結剰余金増加高		その他の剰余金増加高	2,351	2,351
連結剰余金減少高		その他の剰余金減少高		
配当金	125,998	利益準備金繰入額	23,905	32,304
役員賞与	82,607	配当金	167,987	251,975
連結子会社減少に伴う減少高	204	役員賞与	63,574	63,574
中間純利益	618,478	中間純利益	385,427	1,122,171
連結剰余金期末残高	2,045,462	その他の剰余金期末残高	789,912	1,434,270

売上高明細表

(千円未満切捨表示)

区分	11年7月中間期 自平成11年2月1日 至平成11年7月31日		10年7月中間期 自平成10年2月1日 至平成10年7月31日		11年1月期 自平成10年2月1日 至平成11年1月31日	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
ソフトウェア開発事業	11,338,693	67.4%	11,455,157	71.6%	22,893,650	70.0%
情報システムサービス事業	5,404,572	32.1%	4,481,442	28.1%	9,700,757	29.6%
プロフェッショナルサービス	1,834,761	10.9%	1,611,336	10.1%	3,248,315	9.9%
アウトソーシングサービス	2,767,479	16.4%	1,944,525	12.2%	4,788,706	14.6%
パッケージ	802,331	4.8%	925,579	5.8%	1,663,735	5.1%
その他	86,790	0.5%	53,893	0.3%	127,382	0.4%
合計	16,830,056	100.0%	15,990,492	100.0%	32,721,790	100.0%

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社	7社	フォーサイトシステム(株) (株)シーイーシー情報サービス シーイーシーロボティクス(株) (株)クリエイティブソリューション (株)アネスト 大分シーイーシー(株) (株)シノテック
-------	----	--

非連結子会社 0社

- (注) 1. 当社の子会社であるフォーサイトシステム(株)保有の九州フォーサイト(株)の全株式は、平成11年7月15日に第三者に売却しております。当中間期の連結財務諸表作成にあたっては、売却時までの損益取引を含めております。なお、九州フォーサイト(株)は、4月22日付で商号を(株)アルファシステムから変更しております。
2. 当社の子会社であるフォーサイトシステム(株)保有の沖縄フォーサイト(株)の全株式は、平成11年7月15日に第三者に売却しております。当中間期の連結財務諸表作成にあたっては、売却時までの損益取引を含めております。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法適用の関連会社の数	4社	(株)富士通大分ソフトウェアラボラトリ 富士通ミドルウェア(株) 富士通パレックス(株) 上海宝希計算機技術有限公司
--------------	----	---

関連会社は、すべて持分法を適用しております。

非連結関連会社 0社

- (注) 1. 当社の関連会社である上海宝希計算機技術有限公司は、当社の出資率30%で上海宝钢软件有限公司との間に3月19日付で中華人民共和国上海市に設立されました。

3. 連結子会社の事業年度に関する事項

連結子会社7社の内1社の決算日は3月31日であり連結財務諸表作成のため12月31日に正規の決算に準ずる仮決算を行っております。同様に同社の中間決算日は9月30日であり中間連結財務諸表作成の為に連結財務諸表作成のための仮決算日翌日を期首として6月30日に正規の決算に準ずる仮決算を行っております。

又、4社については、中間決算日が6月30日であり、連結決算日との差異が3ヶ月を超えない為に、当該子会社の事業年度に係る財務諸表を基礎としております。なお、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 注記事項

(中間連結貸借対照表関係)

	(当中間期)	(前中間期)	(前期)
1.有形固定資産の減価償却累計額	2,809,202 千円	2,547,582 千円	2,651,119 千円
2.自己株式	670 株	2,566 株	206 株
連結子会社が所有する親会社株式数	0 株	0 株	0 株
貸借対照表価額	1,861 千円	6,265 千円	370 千円
3.関連会社に係る事項			
(1)流動資産			
売掛金	31,255 千円	45,995 千円	57,722 千円
(2)固定資産			
投資有価証券	239,440 千円	148,220 千円	206,220 千円
(3)流動負債			
買掛金	5,899 千円	882 千円	398 千円
4.受取手形	当中間連結会計年度末日満期手形は、手形交換日をもって決済処理しております。当中間連結会計年度末日は休日のため期末満期手形が以下の科目に含まれております。 受取手形 28,369 千円	—	連結会計年度末日満期手形は、手形交換日をもって決済処理しております。当連結会計年度末日は休日のため期末満期手形が以下の科目に含まれております。 受取手形 35,196 千円

(リース取引関係)

1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額

		(当中間期)	(前中間期)	(前期)
取得価額相当額	建物	7,558 千円	-	-
	その他有形固定資産	1,952,829 千円	-	-
	合計	1,960,387 千円	-	-
減価償却累計額相当額	建物	7,370 千円	-	-
	その他有形固定資産	1,195,035 千円	-	-
	合計	1,202,405 千円	-	-
期末残高相当額	建物	187 千円	-	-
	その他有形固定資産	757,794 千円	-	-
	合計	757,981 千円	-	-

② 未経過リース料中間期末残高相当額

	(当中間期)	(前中間期)	(前期)
1年以内	388,071 千円	311,429 千円	389,192 千円
1年超	704,109 千円	467,769 千円	715,416 千円
合計	1,092,180 千円	779,198 千円	1,104,608 千円

③ 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

	(当中間期)	(前中間期)	(前期)
支払リース料	235,234 千円	188,887 千円	425,089 千円
減価償却費相当額	197,059 千円	-	-
支払利息相当額	21,941 千円	-	-

④ 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を10%として計算した定率法による減価償却費相当額に9分の10を乗じた額を各期の減価償却費相当額とする方法によっております。

⑤ 利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については利息法によっております。

2. オペレーティング・リース取引

未経過リース料

	(当中間期)	(前中間期)	(前期)
1年以内	105,579 千円	-	63,119 千円
1年超	503,742 千円	-	382,392 千円
合計	609,321 千円	-	445,511 千円

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当中間連結会計年度（平成11年2月1日～平成11年7月31日）

（千円未満切捨表示）

	自 平成 11年 2月 1日 至 平成 11年 7月31日					
	ソフトウェア開発事業	情報システムサービス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,338,693	5,404,572	86,790	16,830,056	—	16,830,056
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	509,122	832,384	69,517	1,411,024	△ 1,411,024	—
計	11,847,815	6,236,957	156,308	18,241,080	△ 1,411,024	16,830,056
営業費用	11,153,078	5,727,098	155,559	17,035,736	△ 1,428,698	15,607,038
営業利益	694,737	509,858	748	1,205,344	17,674	1,223,018
II 資産減価償却費及び資本的支出						
資産	12,433,326	6,729,884	30,915	19,194,126	4,232,275	23,426,402
減価償却費	172,206	41,344	—	213,551	△ 1,580	211,970
資本的支出	75,086	102,579	—	177,666	—	177,666

前中間連結会計年度（平成10年2月1日～平成10年7月31日）

（千円未満切捨表示）

	自 平成 10年 2月 1日 至 平成 10年 7月31日					
	ソフトウェア開発事業	情報システムサービス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,455,157	4,481,442	53,893	15,990,492	—	15,990,492
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	586,688	748,878	92,528	1,428,094	△ 1,428,094	—
計	12,041,846	5,230,320	146,420	17,418,586	△ 1,428,094	15,990,492
営業費用	11,575,959	4,941,417	143,909	16,661,286	△ 1,511,271	15,150,015
営業利益	465,886	288,902	2,511	757,300	83,176	840,477
II 資産減価償却費及び資本的支出						
資産	13,260,701	5,851,908	27,702	19,140,313	2,762,117	21,902,430
減価償却費	161,743	23,020	—	184,764	△ 1,102	183,662
資本的支出	142,671	373,705	—	516,377	—	516,377

(注) 1. 事業区分の方法および各区分に属する主要なサービスの名称

ソフトウェア開発事業・・・ソフトウェア受託開発事業

情報システム・・・ネットワークインテグレーションサービス、サポートデスクサービス、2000年対応サービス事業

アウトソーシングサービス等各種サービス事業及びソフトウェアパッケージ販売事業

その他・・・グループ会社の福利厚生等に係る事業

(注) 2. 資産のうち消去または全社の項目に含めた全社資産の主なもの、親会社での余資運用資産（現金及び預金）、長期投資資産（投資有価証券）および管理部門に係る資産等であります。

当中間連結会計年度 6,369,759 千円

前中間連結会計年度 4,953,595 千円

2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度および当連結会計年度については、在外連結子会社および重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

3. 在外売上高

前連結会計年度および当連結会計年度については、輸出等の該当事項はありません。